
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

ciação privada sem fins lucrativos que possui contrato de gestão com o Gover-
no do Pará através desta Secretaria de Turismo, com o escopo de promover 
a locação de espaço e a administração de receptivo turistico relacionado à 
visita técnica da comissão da Organização das Nações Unidas (ONU) a fim de 
desenvolver relatório de viabilidade para a Conferências das Partes da Con-
venção das Nações Unidas sobre mudanças de Clima (COP-30).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO:A Presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIV, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 794.387,00 (setecentos e noventa e quatro mil, 
trezentos e oitenta e sete reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 69101. 23.695.1498.8383 – Promoção e 
Divulgação de Produtos Turísticos, elemento de despesa: 339039, Fonte: 
01500000001 – Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
FORO: Belém–Estado do Pará.
DATA: 30/10/2023
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1003495
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Sr. Lucas Vieira Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo, 
resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 009/2023 
para subsidiar a contratação da Organização Social Pará 2000, associação 
privada sem fins lucrativos que possui contrato de gestão com o Governo 
do Pará através desta Secretaria de Turismo, com o escopo de promover 
a locação de espaço e a administração de receptivo turistico relacionado à 
visita técnica da comissão da Organização das Nações Unidas (ONU) a fim 
de desenvolver relatório de viabilidade para a Conferências das Partes da 
Convenção das Nações Unidas sobre mudanças de Clima (COP-30).
Valor: R$ 794.387,00 (setecentos e noventa e quatro mil, trezentos e oi-
tenta e sete reais).
Belém (PA), 30/10/2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1003497
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 732/GEPS/SETUR DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1218707; RESOLVE: Con-
ceder 4 e ½ (quatro e meia) ao servidor RIVANILDO PARENTE DA CRUZ, 
Mat. 5920541/4, Assessor. OBJ. Fiscalização do Projeto de Festividade da 
II Feira Gospel e Culto de Gratidão. DESTINO: Jacundá – Pará. PERÍODO: 
27 à 31 de Outubro de 2023. ORDENADOR: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1003474
PORTARIA 733/GEPS/SETUR DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1209156; RESOLVE: Conceder 
6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor CRISTIANE DE SOUSA PINHO MEN-
DONÇA, mat. funcional nº 54197949/01, Técnica de Planejamento e Gestão 
em Turismo; OBJ. Participação na Feira de Turismo de Gramado - Festuris 
2023, visando a promoção dos produtos turísticos do Estado junto ao merca-
do nacional e internacional. DESTINO: Gramado – RS. PERÍODO: 07 a 13 de 
novembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1003479
PORTARIA Nº 734/GEPS/SETUR DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1203647; RESOLVE: Con-
ceder 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor abaixo NELIO EDWAR DOS 
SANTOS COSTA, Mat. Funcional nº 55586309/1, Assistente Administrativo. 
OBJ. Coordenar os cursos de Qualificação / Capacitação de QUALIDADE NO 
ATENDIMENTO AO CLIENTE no município de ITUPIRANGA, respectivamen-
te, em parceria com SENAR e Prefeitura local, conforme Plano de Trabalho 
e TCT nº 01/2023/SENAR/PA. E também realizar AÇÕES de demandas do 
CADASTUR. DESTINO: ITUPIRANGA (PA). PERÍODO: 28 de outubro a 04 de 
novembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1003696
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 811/2023/GGP/DPG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, c/c Art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015; Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1065458; RESOLVE:
I- Dispensar o Servidor Público EDUARDO TATHUHIRO NAKATA, ID Funcio-
nal nº 57231663, ocupante do cargo de Técnico de Defensoria Pública A, 
da Função Gratificada de pregoeiro, padrão FG 2 – DP, a contar de 1º de 
novembro de 2023.
II- Designar a Servidora Pública LEILA DA SILVA MONTEIRO, ID Funcional 
nº 5175631, ocupante do cargo de Técnico de Defensoria Pública A, para 
exercer a Função Gratificada de pregoeira, padrão FG 2 – DP, a contar de 
1º de novembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 998888

PORTARIA Nº 813/2023/GGP/DPG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o Art. 137, § 1º, alínea “a”, da 
Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Pará); 
Considerando o aumento na quantidade de volume de trabalho da Coorde-
nação de Licitação, Contratos e Convênios e que vem demandando tempo 
superior à jornada de trabalho; RESOLVE:
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 50% (cin-
quenta por cento), incidente sobre o vencimento-base, ao Servidor Público 
EDUARDO TATHUHIRO NAKATA, ID Funcional nº 57231663, ocupante do 
cargo de Técnico de Defensoria Pública A, lotado na Coordenação de Lici-
tação, Contratos e Convênios, a contar de 01.11.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 998931
PORTARIA Nº 815/2023/GGP/DPG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o Art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei 
nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Pará); Con-
siderando que o trabalho da Gerência de Contabilidade vem demandando 
tempo superior à jornada de trabalho; RESOLVE:
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 40% (qua-
renta por cento), incidente sobre o vencimento-base, ao Servidor Público 
DANIEL SARMENTO DE ANDRADE, ID Funcional nº 57173635, ocupante do 
cargo de Analista de Defensoria Pública A, lotado na Gerência de Contabi-
lidade, a contar de 01.11.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 998933
PORTARIA Nº 833/2023/GGP/DPG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1211026; RESOLVE: conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade 
ao Servidor Público LUIZ OTÁVIO OLIVEIRA DA COSTA, matrícula nº 
57201263/1, no período de 22/10/2023 a 31/10/2023, de acordo com 
artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por mais 
10 (dez) dias, de 01/11/2023 a 10/11/2023, conforme Art. 1º, parágrafo 
único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março de 2017, publicado 
no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1003494
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 841/2023/GGP/DPG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
Considerando o Processo nº. 2023/1113853. RESOLVE: Por motivo de incorreção.
ATO: Retificar o período aquisitivo da Licença Prêmio da Defensora 
Pública DANIELLE SANTOS MAUES CARVALHO, Id Funcional 57227128/ 
1, concedidas pela PORTARIA nº 755/2023/GGP/DPG, de 28/09/2023, 
publicada no Doe nº 35.560, de 02/10/2023, nos termos seguintes:
Onde se lê: P.A. 16/19;
Leia-se: P.A. 13/16.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1003450
PORTARIA Nº 837/2023/GGP/DPG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
Considerando o PAE nº 2023/ 1221660, de 26 de outubro de 2023. RESOL-
VE: Conceder licenças prêmios regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLI-
COS: ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS, Id Funcional: 57198591/ 
2, P.A: 17/20, 20/11/2023 A 19/12/2023, 30 dias; EDERNILSON DO NAS-
CIMENTO BARROSO, Id Funcional: 57191039/ 1, P.A: 16/19, 01/11/2023 
A 30/11/2023, 30 dias; GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA FARIAS, Id Fun-
cional: 5895969/ 1, P.A: 17/20, 20/11/2023 A 19/12/2023, 30 dias; MAR-
COS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA, Id Funcional: 5234719/ 2, P.A: 
04/07, 16/11/2023 A 17/12/2023, 30 dias; PAULA MICHELLY MELO DE BRI-
TO, Id Funcional: 80845845/ 1, P.A: 09/12, 20/11/2023 A 19/12/2023, 30 
dias; SUZY SOUZA DE OLIVEIRA, Id Funcional: 55588696/ 1, P.A: 13/16, 
20/11/2023 A 19/12/2023, 30 dias. SERVIDORES PÚBLICOS: EDILSON 
DOS SANTOS SILVA, Id Funcional: 5129192/ 1, P.A: 08/11, 01/11/2023 A 
30/11/2023, 30 dias; EVERALDO DOS SANTOS REIS, Id Funcional: 5900079/ 
1, P.A: 18/23, 20/11/2023 A 19/12/2023, 30 dias; FABIOLA LINS DE OLIVEI-
RA SILVA, Id Funcional: 57211753/ 1, P.A: 12/15, 01/11/2023 A 30/11/2023, 
30 dias; IRIS HELENA PAES E SILVA, Id Funcional: 5897828/ 1, P.A: 15/18, 
06/11/2023 A 05/12/2023, 30 dias; IZONEIDE PINTO DE FRANCA MAR-
QUES, Id Funcional: 5748755/ 3, P.A: 11/14, 06/11/2023 A 05/12/2023, 30 
dias; LUCILENE PAIVA DA COSTA, Id Funcional: 57208949/ 2, P.A: 12/15, 
20/11/2023 A 19/12/2023, 30 dias; MAEVA CASTELO BRANCO DE ALMEIDA 
MELO, Id Funcional: 57190624/ 3, P.A: 10/13, 29/11/2023 A 28/12/2023, 30 
dias; MILTON CESAR MIRANDA DUARTE, Id Funcional: 702269/ 1, P.A: 12/15, 
20/11/2023 A 19/12/2023, 30 dias; NAIR MARIA FELIX TAVARES, Id Funcio-
nal: 55588352/ 2, P.A: 07/10, 20/11/2023 A 19/12/2023, 30 dias; THAIS-
SA GOMES DOS SANTOS DRAGO, Id Funcional: 5899904/ 1, P.A: 18/21, 
06/11/2023 A 05/12/2023, 30 dias. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1003364
PORTARIA Nº 836/23/GGP/DPG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
Considerando o PAE nº. 2023/1105344 de 27.09.2023. RESOLVE: Conce-
der 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MAEVA CASTELO 


